
Registro Generale n. 105 Del 14/11/2024
Registro Interno n. 108 DEL 14/11/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE N.156 del 15 dicembre 2023. APPROVAZIONE DEI SEGUENTI 
PROGETTI: "Cura del verde, cura dei nostri spazi quotidiani 2.0", "Cittadini attivi 
protagonisti del territorio 2.0", "Lavori Pubblici e Patrimonio 2.0", "Libri in viaggio a San 
Martino Buon Albergo", "Sulle ali di casa a San Martino Buon Albergo". 

IL DIRETTORE

CONSIDERATO CHE:

 I Progetti Utili alla Collettività (PUC) sono stati previsti dal decreto-legge 28 gennaio 
2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 marzo 2019, n. 26, istitutivo 
del Reddito di Cittadinanza. Il decreto ministeriale 22 ottobre 2019 ha approvato la 
definizione, le forme, le caratteristiche e le modalità di attuazione dei PUC, previa 
intesa in Conferenza Unificata.

 il  Decreto-legge  4  maggio  2023,  n.  48,  recante  “Misure  urgenti  per  l'inclusione 
sociale e l'accesso al mondo del  lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 
luglio 2023, n. 85, ha istituito due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno 
di Inclusione e Supporto per la Formazione e il Lavoro che prevedono, nell’ambito 
dei percorsi personalizzati, la partecipazione dei beneficiari ai PUC

 Richiamato il Decreto Ministeriale n.156 del 15 Dicembre 2023 con il quale vengono 
approvate le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari 
dell’Assegno di Inclusione e del Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi 
dell’articolo  6,  comma  5  bis  del  decreto-legge  n.  48  del  2023,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n.85

 L’allegato 1 al citato DM 156/2023, rappresenta l’aggiornamento alla nuova misura 
delle  precedenti  Linee  guida  riguardanti  la  progettualità  PUC,  originariamente 
definite con riferimento ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza.

PRESO ATTO CHE:

 I Puc rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per 
la collettività e le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo 
assimilabili  ad  attività  di  lavoro  subordinato  o  parasubordinato  o  autonomo, 
trattandosi di attività – contemplate nello specifico del Patto di servizio o del Patto 
per  l’Inclusione  Sociale  –  che  il  beneficiario  dell’Assegno  di  Inclusione  o  del 
Supporto per la Formazione e il Lavoro è tenuto a prestare, in quanto inserito, quale 
impegno nei Patti medesimi, e che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore 
diritto.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 105 del 14/11/2024



 i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 
“empowerment” tenendo conto delle competenze individuali e possono riguardare l’ 
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 
essi  sono  da  svolgere  nel  territorio  del  Comune  di  residenza,  mettendo  a 
disposizione un numero di  ore compatibile con le altre attività  e comunque non 
inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo 
di sedici ore complessive settimanali;

 con deliberazione ISAC n. 35 del 30 maggio 2024 il Consiglio di Amministrazione 
ISAC ha espresso parere favorevole in relazione alla opportunità di attuare i PUC 
con le modalità operative e organizzative indicate dalla Direzione Servizi Sociali ,  
prevedendo il coinvolgimento di altre Direzioni del Comune di San Martino Buon 
Albergo;

 il Comune di San Martino Buon Albergo ha elaborato cinque proposte progettuali 
PUC che si svolgeranno all’interno dei servizi dell’Ente:

- Nel progetto “Cittadini attivi protagonisti del territorio 2.0” i partecipanti al PUC  saranno 
impegnati in un progetto che coinvolge i temi della tutela e della salvaguardia del territorio 
comunale,  dei  parchi  pubblici  in  esso  presente  e  dei  beni  comuni  della  collettività  e 
saranno svolte in collaborazione con la Polizia Locale e il Comune di San Martino. Nello 
specifico  le  attività  in  cui  saranno  coinvolti  prevedono  sia  la  sorveglianza  dei  parchi 
comunali  che  la  segnalazione  di  eventuali  situazioni  critiche  alle  Forze  dell’Ordine 
competenti 
- I partecipanti al progetto “Cura del verde, cura dei nostri spazi quotidiani 2.0” saranno 
impiegati  come figure di  supporto e affiancamento agli  operai comunali  nelle attività di 
manutenzione ordinaria e di cura dell'arredo urbano. Il partecipante al presente progetto  
sarà una figura di  supporto agli  operatori  del  Comune che si  occupano di  gestione e 
manutenzione di spazi verdi, giardini, parchi e beni ambientali del comune di San Martino  
ad utilizzo della collettività.
- Ai partecipanti al progetto “Lavori Pubblici e Patrimonio 2.0” verranno affidate mansioni di  
supporto alle attività del settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune.
- Il progetto “Sulle ali di casa a San Martino Buon Albergo” coinvolge i beneficiari in un 
progetto che ha come obiettivo principale la sensibilizzazione della cittadinanza sui temi 
dell’ecologia, del rispetto e della salvaguardia degli ambienti e si struttura in collaborazione 
con  le  scuole  del  territorio.  Il  progetto  prevede  il  posizionamento  di  casette  di  legno 
artigianali  per  volatili  nel  territorio  comunale;  si  intende  in  questo  modo  favorire  la 
promozione  e  la  condivisione  di  una  cultura  comunitaria  più  consapevole,  attenta  ed 
ecologica. 
- Il progetto “Libri in viaggio a San Martino Buon Albergo”  prevede il coinvolgimento dei  
beneficiari  nella  costruzione  e  nel  posizionamento  di  casette  di  legno  artigianali  dove 
vengono  ospitati  libri  che  i  cittadini  potranno  liberamente  consultare,  prelevare  e 
scambiare con i propri; si intende in questo modo favorire la promozione e la condivisione 
della cultura della comunità

RITENUTO prioritario approvare i Progetti Utili alla Collettività formulati da parte degli uffici  
comunali  per  i  beneficiari  residenti  nel  Comune  di  San  Martino  Buon  Albergo,  che 
costituiscono un’importante opportunità;



CONSIDERATO  che  i  beneficiari,  coinvolti  nella  presente  progettualità  PUC,  saranno 
inidividuati  dall’équipe  multidisciplinare  del  Fondo  Quota  Servizi  Povertà,  assegnata  a 
questo  Ente  dal  Comune  di  Verona  quanle  Ente  –  capofila  dei  Comune  dell’Ambito 
Terriotriale VEN_20;

DATO  ATTO  che,  come  previsto  dalla  progettualità  utile  alla  collettività,  le  coperture 
assicurative INAIL per i soggetti impeganti nei PUC sono attivate direttamente tramite la  
Piattaforma  Gepi  con  oneri  in  capo  all’Autorità  di  Gestione  del  POC  e  rimborsati  
direttamente all’INAIL di cui al D. M. n° 5 del 14/01/2020, mentre la responsabilità civile  
verso terzi è in capo all’Amministrazione comunale tramite polizza già attiva presso l’Ente;

Tutto ciò premesso, 

VISTI gli artt. 107 del Dlgs 267/2000 e l’art. 81 dello Statuto comunale

ATTESTATO  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  competente  ad  adottare  il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del  
D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici);

RICHIAMATA la  propria  competenza  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  dell'Istituzione 
Servizi al Cittadino;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare i PUC intitolati:“Cura del verde, cura dei nostri spazi quotidiani 2.0”, 
“Cittadini attivi protagonisti del territorio 2.0”,“Lavori Pubblici e Patrimonio 2.0”,“Libri  
in viaggio a San Martino Buon Albergo” e “Sulle ali di casa a San Martino Buon  
Albergo”;

3) Di autorizzare l’avvio delle procedure per le realizzazione del medesimo;

4) Di pubblicare il progetto nel catalogo PUC della Piattaforma Gepi;

5) Di dare avvio a tutte le azioni necessarie per la realizzazione degli specifici predetti  
progetti PUC;

6) Di  dare mandato all’équipe multidisciplinare del  Fondo Quota Servizi  Povertà  di 
avviare e monitorare i progetti in parola;

7) Di dare atto che le coperture assicurative INAIL per i soggetti impeganti nei PUC 
sono attivate direttamente tramite la Piattaforma Gepi con oneri in capo all’Autorità 
di Gestione del POC e rimborsati  direttamente all’INAIL di cui al  D. M. n° 5 del  
14/01/2020, mentre la responsabilità civile verso terzi è in capo all’Amministrazione 
comunale tramite polizza già attiva presso l’Ente;

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 105 del 14/11/2024



8) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa al 
Bilanco ISAC e del Comune di San Martino Buon Albergo anno 2024;

9) Il  presente  provvedimento  esula  dagli  obbloghi  di  pubblicaizone  di  cui  al  Dlgs 
33/2013:

10)Di dare atto che la presente determinaizone:

 Contiene n.5 allegati da pubblicare
 Va pubblicata all’Albo dell’Isac per 15 giorni consecutivi, a cura della 

Segreteria dell’Istituzione;

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



 

N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

105 14/11/2024 Servizio Socio - Assistenziale 14/11/2024

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE N.156 del 15 dicembre 2023. APPROVAZIONE DEI SEGUENTI 
PROGETTI: "Cura del verde, cura dei nostri spazi quotidiani 2.0", "Cittadini attivi 
protagonisti del territorio 2.0", "Lavori Pubblici e Patrimonio 2.0", "Libri in viaggio a San 
Martino Buon Albergo", "Sulle ali di casa a San Martino Buon Albergo". 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14/11/2024 al 29/11/2024.

Addì 14/11/2024 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 105 del 14/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 14/11/2024 11:41:08
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


